PAGE
- 2 -

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Александровка

 10 мая 2017 года                                                                                                   № 12
	«О мерах

по увеличению доходов и оптимизации расходов

и совершенствованию долговой политики бюджета Александровского сельского поселения  на 2017 год

и плановый период 2018 и  2019 годов»

     Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программой мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Приморского края на период с 2017 по 2019 год, утвержденной распоряжением администрации Приморского края от 29.03.2017 № 110-ра, на основании Устава Александровского сельского поселения, в целях повышения качества управления бюджетным процессом, эффективности и результативности работы участников бюджетного процесса, а также выявления внутренних резервов увеличения доходов  бюджета, администрация Александровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые мероприятия, направленные на увеличение      доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики бюджета Александровского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
           2.Главным администраторам доходов бюджета, главным распорядителям бюджетных средств обеспечить реализацию мероприятий плана.

           3. Признать утратившим силу постановление администрации Александровского сельского поселения от 23.12.2016 года № 42 «О мерах по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Александровского сельского поселения и оптимизации расходов бюджета поселения на 2017 год».

         4. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Луч» и размещения на официальном сайте администрации Спасского муниципального района

         5. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Александровского сельского поселения

           Ю.А.Горбунов

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Александровского сельского поселения
от 10 мая 2017 года №12

	«Мероприятия,   направленные    на     увеличение      доходов,   оптимизации расходов   и совершенствованию долговой политики  бюджета Александровского сельского поселения на 2017 год  и плановый период 2018 и  2019 годов»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственные за проведение
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Мероприятия, направленные на  увеличение  доходов бюджета Александровского сельского поселения на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов

	1.
	Проведение  анализа исполнения бюджетных назначений по  налоговым и неналоговым доходам  бюджета Александровского сельского поселения, а также недоимки в разрезе налогов на основании предоставленной информации Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 3 по Приморскому краю
	Ежемесячно до 25 числа месяца следующего за отчетным месяцем
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Снижение недоимки по налоговым и неналоговым доходам

	2
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления по налогам и сборам
	На постоянной основе
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Увеличение доходов бюджета

	3
	Осуществлять анализ эффективности действующих ставок по местным налогам в целях их оптимизации
	На постоянной основе
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Увеличение доходов бюджета

	4
	Осуществлять совершенствование нормативной правовой базы по местным налогам в соответствии с федеральным законодательством
	На постоянной основе
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Увеличение доходов бюджета

	5
	Организация и проведение заседаний межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Александровского сельского поселения с участием представителей федеральных органов государственной власти, расположенных на территории Спасского муниципального района по снижению недоимки по  обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы и государственных внебюджетных фондов и по повышению собираемости налоговых доходов, в том числе по региональным и местным налогам
	Ежеквартально до 25 числа месяца следующего за отчетным  кварталом
	Межведомственная комиссия по налоговой и социальной политике при главе Александровского сельского поселения.

	Снижение недоимки по налоговым и неналоговым доходам.

	6
	Работа по взаимодействию с административной комиссий Спасского муниципального района по зачислению штрафов за несоблюдение правовых актов поселения (благоустройство) в бюджет поселения.

	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Уменьшение случаев задолженности по административным штрафам

	7
	Проведение мероприятий по формированию благоприятного климата для развития малого и среднего предпринимательства и повышению доли налоговых поступлений, получаемых от указанного предпринимательского сектора.
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Глава Александровского сельского поселения
	Оказание поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства

	8
	 Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:

внедрение тотального учета муниципального имущества;

выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование

	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Внесение  в план приватизации муниципального имущества, сдача неиспользуемых объектов в аренду. Увеличение доходов, в виде арендной плате и иной платы

	9
	Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	Увеличение доходов, в виде арендной плате и иной платы

	10
	Организация работы по  соблюдению условий муниципальных контрактов (договоров), принятие решений о взыскании с поставщика (исполнителя, подрядчика) неустойки (штрафа, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом (договором)
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Главный бухгалтер Маценко Л.Н.

	11
	Проведение работы с главными администраторами и администраторами доходов  бюджета  для своевременного поступления доходов в  бюджет, а также по уточнению платежей, отнесенных Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю на невыясненные поступления, и зачислению их в доход бюджета Александровского сельского поселения
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.
	 Увеличение доходов бюджета

	12
	Организация информационной работы с населением по побуждению физ.лиц к оформлению в установленном порядке правоустанавливающих документов на земельные участки и объекты недвижимого имущества
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.

Специалист 1 разряда Мышастая Е.М.
	Увеличение доходов бюджета

	13
	Проводить разъяснительную работу с налогоплательщиками, имеющими обособленные подразделения на территории Александровского сельского поселения, в целях обеспечения уплаты налогов в бюджет сельского поселения
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И.

Специалист 1 разряда Мышастая Е.М.
	Снижение недоимки по налоговым и неналоговым доходам

	 Мероприятия, направленные на  оптимизацию расходов   бюджета Александровского сельского поселения  на 2017 год  и плановый период на 2018 и 2019 годов

	14
	Проведение анализа эффективности действующих расходных обязательств с принятием в случае необходимости решений по их прекращению или реструктуризации
	За отчетный год:

 до 01.04.2017 года

01.04.2018 года

01.04.2019 года

За 1 полугодие и 9 месяцев:  до 25 числа месяца следующего за отчетным периодом
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И
	Сокращение неэффективных расходов

	15
	Принятие мер по централизации (специализации) функций по осуществлению закупок, товаров, работ, услуг, по бухгалтерскому учету, материально-техническому обеспечению, транспортному обслуживанию, обслуживанию и ремонту помещений, охране зданий органов местного самоуправления, а так же централизации функций по юридическому сопровождению, кадровой работе.
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И
	экономия расходов бюджета

	16
	Оптимизация расходов у казенных, бюджетных и автономных учреждений  при осуществлении закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе при проведении конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И
	экономия расходов  бюджета

	17
	Проведение инвентаризации муниципальных услуг, проведение проверки на  наличие нормативных актов, устанавливающих полномочия предоставления услуг
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Специалист 1 разряда Мышастая Е.М.
	Правовое обеспечение предоставляемых услуг

	18
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений. Обеспечить снижение объема потребления энергоресурсов по коммунальным услугам вследствие эффекта от установленных приборов учета, контроля за тепловым режимом в помещениях, применением энергосберегающих технологий
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Главный бухгалтер Маценко Л.Н.
	снижение объема потребленных энергетических ресурсов до 1% (воды, тепловой энергии,  электрической энергии)

	19
	Недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по оплате труда и начислениям на оплату труда работников бюджетной сферы
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Главный бухгалтер Маценко Л.Н
	_

	20
	Недопущение просроченной кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг администрацией Александровского сельского поселения

	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Главный бухгалтер Маценко Л.Н
	-

	21
	Обеспечить соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Главный бухгалтер Маценко Л.Н
	экономия расходов  бюджета

	22
	Анализ функциональных обязанностей муниципальных служащих и выведение непрофильных специалистов из числа муниципальных служащих
	До 01.07.2017

До 01.07.2018

До 01.07.2019

	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И
	Снижение расходов на органы местного самоуправления

	23
	Мониторинг исполнения бюджета:

исполнение бюджета по доходам и расходам;            исполнение  муниципальных  программ;
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И
	Достижение установленных показателей

	24
	-Контроль за реализацией муниципальных программ;

-контроль за осуществлением муниципальных закупок,

 товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных

 нужд, в рамках 44-ФЗ от 05.04.2013 г.

-контроль за целевым использованием субсидий на иные

 цели, бюджетных инвестиций
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Орган муниципального финансового контроля (должностное лицо)

	экономия расходов  бюджета

	Мероприятия по совершенствованию долговой политики Александровского сельского поселения

	25
	Обеспечить дефицит  бюджета Александровского сельского поселения в 2017 году на уровне не более 5  процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств на счете  бюджета Александровского сельского поселения)
	В течение 2017 года и планового периода 2018 и 2019 годов
	Ведущий специалист 2 разряда Сахута Н.И
	 -